
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 

 
 

Registro Generale 
 

n. 1296 
 

 del 29/11/2011 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

 

N. 399 del registro 

 

Data 28/11/2011 

Oggetto: Servizio sociale professionale. Nomina Responsabili pro-

cedimenti. 

 

ANNO 2011 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di novembre, alle ore 9,30, nella 

sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 29/02;



Premesso  

che presso questo Comune, Settore Servizi sociali e culturali, è attivo il Servizio Sociale Professionale, 
istituito ai sensi dell’art. 3 lett. b) della L.R. 9 maggio 1986, n. 22; 
 
che, attualmente, il Servizio Sociale Professionale è costituito dalle due Assistenti sociali con contratto 
a tempo indeterminato, Sig.ra Rosa Piazza e Rosanna Spinello; 
 

che  compiti del Servizio Sociale Professionale sono quelli stabiliti dalla normativa regionale e nazio-
nale in tema di servizi sociali e, precisamente, dalla L.R. 22/86 e dalla L. 328/00; 
 
che il Servizio Sociale Professionale ha il compito di occuparsi, oltre che dei servizi sociali comunali, 
anche della partecipazione agli organismi del Distretto socio-sanitario D5 di cui questo Comune fa 
parte, secondo le indicazioni contenute nel Piano di Zona dello stesso Distretto; 
 
che, secondo quanto previsto dal D.P.R.S. 29/06/1988, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 1 alla 
GURS n. 34 del 06/08/1988, l’Ufficio di servizio sociale dovrebbe essere formato da un assistente so-
ciale ogni 5.000 abitanti, oltre che dal personale amministrativo ed ausiliario minimo nello stesso De-
creto stabilito; 
 
che il numero degli Assistenti sociali  attualmente in servizio risulta inferiore a quello minimo previsto 
dal Decreto sopra citato; 
 
 
Considerato 

che con Determinazione n. 495 del 06/10/2010 è stato riorganizzato il servizio di cui si tratta con una 
divisione dei carichi di lavoro nello stesso provvedimento indicata; 
 
 
Tenuto conto 

 
che in seguito ad una serie di interventi al bilancio che hanno costretto l’Amministrazione Comunale a 
ridurre gli stanziamenti 
 
che al fine di una visione omogenea e di risposte adeguate delle problematiche affrontate dal Servizio 
Sociale Professionale, appare opportuno dare un ulteriore assetto relativamente alla Responsabilità di 
procedimenti per tematiche; 
 
che risulta utile, per un passaggio delle pratiche in corso, che le due assistenti sociali collaborino per 
un periodo di tempo al fine di garantire la continuità nei servizi di cui sopra; 
 
Visti 
la L.R. 22/86; 
la Legge 328/2000; 
il vigente CCNL; 
 

DETERMINA 
 
di riorganizzare il Servizio Sociale Professionale affidando, ai sensi e per gli effetti del’art. 5 della Leg-
ge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, alle Assistenti sociali in servizio presso 
questo Settore la responsabilità dei procedimenti secondo la seguente ripartizione: 

1. Sig.ra Piazza Rosa: Rapporti con l’Autorità Giudiziaria minorile, servizi residenziali e aperti a 
favore di minori, minori extracomunitari, Gruppo Piano, Pari opportunità, Progetti Distretto 
socio-sanitario D5 relativi all’area; 

2. Sig.ra Spinello Rosanna:, Assistenza economica alle famiglie bisognose, servizi residenziali e 
aperti a favore di portatori di handicap,  Servizi residenziali ed aperti a favore di anziani, Ser-
vizi residenziali e aperti a favore di disabili psichici,  Borse lavoro, Gruppo Piano, Progetti Di-
stretto socio-sanitario D5 relativi all’area;; 



 
che, in caso di incompatibilità con particolari pratiche, questo Capo Settore, su richiesta dell’Assistente 
sociale interessata, potrà nominare l’altra, limitatamente ai casi/situazioni segnalate; 
 
di dare atto che la sostituzione dei servizi sopra riportata garantisce equilibrio relativamente ai carichi 
di lavoro di ciascun assistente sociale; 
 
di  dare atto che per un periodo di tre settimane le due assistenti sociali collaboreranno tra di loro per 
garantire la continuità dei servizi di cui si tratta. 
 
       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        F.to Dr. Angelo Sardone 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 23/12/2011     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         

 


